
1 
 

 
BUPATI SUMBAWA 

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 
NOMOR 8 TAHUN 2016 

 
TENTANG 

PENETAPAN DESA 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SUMBAWA, 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 29 Peraturan 
Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa, perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Penetapan Desa;  

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 

Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan 
Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 



2 
 

Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 
6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 

6. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 1 Tahun 2015 
tentang Pedoman Kewenangan Berdasarkan Hak Asal 

Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 158);  

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2015 

tentang Kode dan Data Wilayah Administrasi 
Pemerintahan; 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SUMBAWA  

dan  

BUPATI SUMBAWA 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENETAPAN DESA. 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Sumbawa. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah. 

3. Bupati adalah Bupati Sumbawa. 

4. Kecamatan adalah wilayah kerja Camat sebagai perangkat Daerah. 

5. Camat adalah Kepala Kecamatan yang berada dibawah dan bertanggung 
jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah. 

6. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah 

yang berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, 
kepentingan masyarakat setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, 

hak asal usul, dan/atau hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam 
sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

7. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan dan 

kepentingan masyarakat setempat dalam sistem pemerintahan Negara 
Kesatuan Republik Indonesia. 

8. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa dibantu perangkat Desa sebagai 

unsur penyelenggara Pemerintahan Desa. 

9. Dusun adalah satuan tugas kewilayahan sebagai unsur pembantu Kepala 

Desa dalam penyelenggaraan pemerintahan Desa. 

10. Batas Desa adalah batas wilayah yurisdiksi pemisah wilayah 
penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan suatu 

desa dengan desa lain. 



3 
 

Pasal 2 

Dengan Peraturan Daerah ini ditetapkan 157 (seratus lima puluh tujuh) Desa 
yang terdiri atas 632 (enam ratus tiga puluh dua) dusun di Kabupaten 
Sumbawa, dengan rincian dan kode wilayah sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah 
ini. 

 

Pasal 3 

(1) Pemerintah Daerah melakukan penegasan batas Desa. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai penegasan dan penetapan batas masing-
masing Desa diatur dengan Peraturan Bupati. 

  

 
Pasal 4 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 

Sumbawa. 

 

 Ditetapkan di Sumbawa Besar  

 pada tanggal 26 Agustus 2016 
 

 BUPATI SUMBAWA, 
   
  TTD     

 
 M. HUSNI DJIBRIL 

 
Diundangkan di Sumbawa Besar 
pada tanggal 26 Agustus 2016 

 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SUMBAWA, 
 

      TTD 
 

                    RASYIDI 
 
 

 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2016 NOMOR 8 
 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA, 
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT NOMOR 50 TAHUN 2016 

 
Disalin sesuai dengan aslinya oleh : 

an. Sekretaris Daerah Kabupaten Sumbawa 

Asisten Pemerintahan 

u.b. 

Kepala Bagian Hukum, 

 
 

 

 

I KETUT SUMADI ARTA, SH. 

Pembina Tingkat Tk.I (IV/b) 
NIP. 19691231 199403 1 094 



4 
 

PENJELASAN 

ATAS 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA 

NOMOR 8 TAHUN 2016 
 

TENTANG 

PENETAPAN DESA 
 

I. UMUM 

Berdasarkan ketentuan Pasal 119 Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa, semua ketentuan peraturan perundang-
undangan yang berkaitan secara langsung dengan desa wajib 
mendasarkan dan menyesuaikan pengaturannya dengan ketentuan 

Undang-Undang ini.  

Selanjutnya terkait dengan mekanisme penetapan desa diatur 
dalam ketentuan Pasal 29 Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa. Dalam rangka penetapan desa, Pemerintah Daerah harus 
melaksanakan hal-hal sebagai berikut: 

a. melakukan inventarisasi Desa yang ada di wilayahnya yang telah 
mendapatkan kode Desa; 

b. hasil inventarisasi Desa dijadikan dasar oleh Pemerintah Daerah 
untuk menetapkan desa yang ada di wilayahnya dengan Peraturan 

Daerah; 

c. penetapan Desa paling lama 1 (satu) tahun sejak berlakunya 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa. 

Pemerintah telah menetapkan kode desa dalam Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2015 tentang Kode dan Data 
Wilayah Administrasi Pemerintahan, termasuk Desa-Desa di Kabupaten 

Sumbawa, sehingga penetapan desa di Kabupaten Sumbawa harus 
segera ditindaklanjuti dengan Peraturan Daerah. Berdasarkan 
pertimbangan tersebut, perlu segera ditetapkan Peraturan Daerah 

Kabupaten Sumbawa tentang Penetapan Desa sebagai landasan dalam 
penegasan batas wilayah desa dan pembentukan organisasi Pemerintah 

Desa. 

 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 

Cukup jelas 

Pasal 2  

Cukup jelas 

Pasal 3 

Ayat (1) 

Yang dimaksud dengan Penegasan Batas Desa adalah 

proses pelaksanaan di lapangan dengan memberikan 
tanda batas desa berdasarkan hasil penetapan. 

Ayat (2) 

Penetapan Batas Desa adalah proses penetapan batas 

desa secara kartometrik di atas suatu peta dasar yang 
disepakati.  



5 
 

Peta dasar adalah peta yang menyajikan unsur-unsur 

alam dan/atau buatan manusia, yang berada 
dipermukaan Bumi digambarkan pada suatu bidang 
datar dengan skala, penomoran, proyeksi dan 

georeferensi tertentu. 

Pasal 4 

Cukup jelas 

 

 

 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2016 NOMOR 638 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

LAMPIRAN 

PERATURAN DAERAH SUMBAWA 
NOMOR 8 TAHUN 2016 
TENTANG 

PENETAPAN DESA 
 

KODE DAN RINCIAN WILAYAH DESA DI KABUPATEN SUMBAWA 
 

NO. KECAMATAN 

DESA DUSUN 

KODE 
NO. 

URUT 
NAMA 

NO. 
URUT 

NAMA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

       

1 Lunyuk 52.04.02.001 1 Lunyuk Rea 1 Lunyuk Rea 

     2 Suka Maju 

     3 Bila Manis 

     4 Karang Anyar 

     5 Jelapang 

     6 Plara 

     7 Lenang Belo 

       

  52.04.02.002 2 Lunyuk Ode 1 Lunyuk Ode 

     2 Nusa Bhakti 

     3 Lunyuk Ode B 

       

  52.04.02.003 3 Jamu 1 Jamu 

     2 Krida 

     3 Talonang 

       

  52.04.02.007 4 Pada Suka 1 Padasuka A 

     2 Suka Karya 

     3 Suka Mulya 

     4 Suka Makmur 

       

  52.04.02.008 5 Sukamaju 1 Suka Maju A 

     2 Suka Maju B 

     3 Suka Damai 

       

  52.04.02.009 6 Perung 1 Perung 

     2 Ai Ketapang 

     3 Sumber Sari 

     4 Mekar Sari 

       

  52.04.02.010 7 Emang Lestari 1 Emang 

     2 Kalbir 

     3 Gunung Kembar 

       

2 Alas 52.04.05.001 1 Luar 1 Kampung Luar 

     2 Stowe Brang 

     3 Bater 

     4 Serba Mutiara 

       

  52.04.05.002 2 Baru 1 Rembak 

     2 Masjid 

     3 Jotang 

     4 Taruna 

       

  52.04.05.003 3 Kalimango 1 Kalimango 

     2 Po’ 

     3 Kerato 

       



7 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.05.004 4 Marente 1 Marente Beru 

     2 Marente Loka 

     3 Desa Beru 

     4 Mate Mega 

     5 Lamede 

       

  52.04.05.005 5 Juran Alas 1 Juran Alas 

     2 Tal 

     3 Brang Bage 

     4 Panua 

       

  52.04.05.006 6 Dalam 1 Dalam 

     2 Telaga Bakti 

     3 santong 

       

  52.04.05.007 7 Pulau Bungin 1 Sekotek 

     2 Tanjung 

     3 Bungin 

       

  52.04.05.012 8 Labuhan Alas 1 Pansal 

     2 Tarum 

     3 Dalung 

       

3 Utan 52.04.06.001 1 Stowe Brang 1 Stowe Brang 

     2 Bina Marga  

     3 Pangenyar 

     4 Stowe Brang II 

     5 Batu Rea 

       

  52.04.06.002 2 Labuhan Bajo 1 Penyorong 

     2 Labuhan  Bajo I 

     3 Labuhan Bajo II 

       

  52.04.06.003 3 Pukat 1 Pukat 

     2 Labuhan Bua 

     3 Labuhan Padi 

     4 Jerongko 

     5 Jerongko dalam 

     6 Karang Anyar 

       

  52.04.06.004 4 Orong Bawa 1 Orong 

     2 Bawa 

       

  52.04.06.005 5 Jorok 1 Jorok dalam 

     2 Jorok Luar 

     3 Jorok Tengah 

     4 Sokokok 

     5 Koda Permai 

       

  52.04.06.006 6 Motong 1 Motong Timur A 

     2 Repang 

     3 Motong Timur B 

     4 Pemiso Keris 

     5 Motong Tengah 

     6 Koda Perdana 

       

  52.04.06.007 7 Tengah 1 Tengah I 

     2 Tengah II 

       
  



8 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.06.008 8 Sabedo 1 Sabedo I 

     2 Sabedo II 

     3 Meno Bina Karya  

       

  52.04.06.012 9 Bale Brang 1 Bale Brang 

     2 Galak jango 

     3 Labuhan Teluk 
       

4 Batu Lanteh 52.04.07.001 1 Batu Rotok 1 Batu Rotok I 

     2 Batu Rotok II 

     3 Kaduk 

     4 Buin Pelas 

     5 Fajar Bakti 

     6 Mekarsari 

     7 Tiu Baturotok 

     8 Sampar Kuang Rea 

     9 Buin Treng 

     10 Ladan 

       

  52.04.07.002 2 Tangkam Pulit 1 Tangkam Pulit 

     2 Musuk 

     3 Suka Maju 

       

  52.04.07.003 3 Bao Desa 1 Bao Desa Sampar 

     2 Bao Desa Brang 

     3 Batu Bara 

       

  52.04.07.004 4 Tepal 1 Tepal 

     2 Pusu  

     3 Riu 

       

  52.04.07.005 5 Batu Dulang 1 Batu Dulang 

     2 Punik 

     3 Sampar Anong 

     4 Buin Basar 

     5 Bina Warga 

       

  52.04.07.006 6 Kelungkung 1 Kelungkung 

     2 Semongkat A 

     3 Semongkat B 
       

5 Moyo Hilir 52.04.09.001 1 Moyo 1 Moyo Luar 

     2 Brang Beru 

     3 Karang Orong 

     4 Brang Beru  

     5 Kapas Sari 

       

  52.04.09.002 2 Kakiang 1 Pangenyar 

     2 Kakiang A 

     3 Kakiang B 

       

  52.04.09.003 3 Ngeru 1 Ngeru A 

     2 Batu Taning 

     3 Kali Baru  
       

  52.04.09.004 4 Berare 1 Berare 

     2 Malili 

     3 Olat Po 

     4 Berare Bawa 

     5 Malili I 

     6 Malili II 



9 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.09.005 5 Poto 1 Poto 

     2 Bekat 

     3 Tengke 

     4 Sameri 

     5 Tengke B 

     6 Bekat pungka 

     7 Bekat Tenga 

       

  52.04.09.009 6 Serading 1 Serading 

     2 Karang Jati 

     3 Ai Nunuk 

     4 Ai Puntuk 

     5 Pelita 

       

  52.04.09.010 7 Olat Rawa 1 Olat Rawa A 

     2 Olat Rawa B 

     3 Tanjung Bele 

     4 Nanga Lidam 

       

  52.04.09.011 8 Batu Bangka 1 Batu Bangka 

     2 Prajak 

     3 Sengkal 

     4 Batu Bangka B 

       

  52.04.09.013 9 Moyo Mekar 1 Moyo Atas 

     2 Moyo Bawa 

     3 Stowe Brang 

       

  52.04.09.014 10 Labuhan Ijuk 1 Ijuk Atas 

     2 Ijuk Tengah 

     3 Ijuk Bawah 

       

6 Moyo Hulu 52.04.10.001 1 Sempe 1 Sempe A 

     2 Sempe B 

     3 Kuang Amo 

       

  52.04.10.002 2 Semamung 1 Semamung 

     2 Ai Ampuk 

     3 Makmur 

       

  52.04.10.003 3 Sebasang 1 Sebasang A 

     2 Sebasang B 

     3 Sebasang Ketanga 

       

  52.04.10.004 4 Batu Tering 1 Batu Tering 

     2 Sela 

     3 Batu Tering B 

     4 Melung 

       

  52.04.10.005 5 Batu Bulan 1 Batu Bulan 

     2 Ai Masam 

     3 Ai Mena 

       

  52.04.10.006 6 Mokong 1 Mokong 

     2 Pelita 

     3 Kalimango 

     4 Sayang 

       

  52.04.10.007 7 Pernek 1 Pernek 

     2 Pernek Beru 



10 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

     3 Seminar 

     4 Batu Peti 

       

  52.04.10.008 8 Leseng 1 Leseng 

     2 Sedan 

     3 Batu Alang 

     4 Talwa A 

     5 Talwa B 

     6 Buin Sepit 

     7 Batu Alang 

     8 Bina Karya 

       

  52.04.10.009 9 Lito 1 Lito A 

     2 Lito B 

     3 Bage Loka 

     4 Gris 

     5 Lito Jam 

     6 Lito Tarewan 

       

  52.04.10.010 10 Marga Karya  1 Dusun Untir 

     2 Marga 

     3 Karya 

       

  52.04.10.011 11 Maman 1 Maman  

     2 Batu Ongo 

     3 Pandan Sari 

       

  52.04.10.012 12 Brang Rea 1 Brang Rea 

     2 Brang Belo 

     3 Litok 

       

7 Ropang 52.04.11.002 1 Lebin 1 Lebin A 

     2 Lebin B 

     3 Selage 

       

  52.04.11.003 2 Lebangkar 1 Lebangkar A 

     2 Lebangkar B 

     3 Batu Surat  

       

  52.04.11.008 3 Ropang 1 Ropang A 

     2 Ropang B 

     3 Semaning 

       

  52.04.11.009 4 Lawin 1 Lawin 

     2 Selesek 

     3 Suri 

       

  52.04.11.010 5 Ranan 1 Ranan 

     2 Rinti 

     3 Rinding 

       

8 Lape 52.04.12.003 1 Lape 1 Lape A 

     2 Lape B 

     3 Kerato 

     4 Batu Praga 

     5 Unter Malang 

     6 Bahagia 

       

  52.04.12.005 2 Labuhan Kuris 1 Labuhan Kuris 

     2 Labuhan Terata 



11 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

     3 Ngali 

     4 Ai Mual  

     5 Kuris 

     6 Labuhan Terata 
Selatan 

     7 Labuhan Terata 
Tengah 

     8 Ketanga 

     9 Tanjung Bila 

       

  52.04.12.006 3 Dete 1 Dete A 

     2 Dete B 

     3 Bukit Tinggi 

       

  52.04.12.009 4 Hijrah 1 Hijrah I A 

     2 Hijrah I B 

     3 Hijrah II 

     4 Beru 

       

9 Plampang 52.04.13.003 1 Muer 1 Muer 

     2 Kalepe 

     3 Jompong 

       

  52.04.13.004 2 Plampang 1 Sejari 

     2 Karya Mulya 

     3 Karya Jaya 

       

  52.04.13.005 3 Teluk Santong 1 Teluk Santong 

     2 Labuhan Jontal 

     3 Ai Boro 

       

  52.04.13.006 4 Sepayung  1 Sepayung Luar 

     2 Sepayung Dalam 

     3 Sinar Jaya 

     4 Kembang Sari 

     5 Batu Putih 

     6 Marpe 

       

  52.04.13.007 5 Sepakat 1 Unter Kenangi 

     2 Pisang Kemang  

     3 Sampar Gilar 

       

  52.04.13.008 6 UPT. Prode SP.I 1 Buin Tutup 

     2 Lenang Jerawa 

     3 Unter Kuket 

       

  52.04.13.009 7 UPT. Prode SP II 1 Selanaru 

     2 Selaparang 

     3 Suka Sari 

       

  52.04.13.010 8 UPT. Prode SP III 1 Lenang Belo 

     2 Kenangi 

     3 Muhajirin 

       

  52.04.13.012 9 Selanteh 1 Selanteh 

     2 Batu Rasak 

     3 Unter Kipas 

       

  52.04.13.013 10 Brang Kolong 1 Brang kolong 

     2 Unter Lestari 



12 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

     3 Labuhan Ujung 

     4 Labuhan Ala 
       

  52.04.13.014 11 Usar 1 Usar 

     2 Pamunga 

     3 Kuang Busir 
       

10 Empang 52.04.14.001 1 Boal 1 Boal Atas 

     2 Boal Bawa 

     3 Lapangan 
       

  52.04.14.002 2 Jotang 1 Jotang Atas Timur 

     2 Jotang Bawa 

     3 Jotang Atas Barat 

     4 Brang Beru 
       

  52.04.14.003 3 Empang Atas 1 Karang Ponong 

     2 Karang Awo 

     3 Kamboja 

     4 Stowe Brang 
       

  52.04.14.004 4 Empang Bawa 1 Karang Lapangan 

     2 Legeti 

     3 Marga Makmur 

     4 Mesjid 

     5 Pariya jaya 
       

  52.04.14.005 5 Ongko 1 Ongko 

     2 Latowa 

     3 Majapahit 
       

  52.04.14.012 6 Lamenta 1 Lamenta A 

     2 Lamenta B 

     3 Marga Damai 
       

  52.04.14.013 7 Gapit 1 Gapit 

     2 Abadi 

     3 Nyarinying 
       

  52.04.14.014 8 Pamanto 1 Pamanto Timur 

     2 Pamanto Barat 

     3 Sampar Layang 

     4 Cempaka Putih 

     5 Bina Jaya 
       

  52.04.14.015 9 Bunga Eja 1 Kerato 

     2 Brang Kesaming 

     3 Talemo Jaya 
       

  52.04.14.016 10 Jotang Bero 1 Jotang Beru 

     2 Panto Daya 

     3 Sumber Jaya  
       

11 Alas Barat  52.04.17.001 1 Mapin Rea 1 Sri Nani 

     2 Brang Barat  

     3 Tiu Sebangka 
       

  52.04.17.002 2 Mapin Kebak 1 Mapin Kebak 

     2 Seketong 

     3 Mapin Baru  

     4 Sangkareng 



13 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.17.003 3 Labuhan Mapin 1 Sanggrahan 

     2 Bugis  

     3 Bajo 
       

  52.04.17.004 4 Lekong 1 Lekong A 

     2 Lekong B 

     3 Kokar Pit 

     4 Padak 

       

  52.04.17.005 5 Gontar  1 Gontar I 

     2 Gontar II 

     3 Gaya Baru 

       

  52.04.17.006 6 Usar Mapin 1 Hijrah 

     2 Gelampar 

     3 Tamsik 

       

  52.04.17.007 7 Gontar Baru  1 Semangat Baru 

     2 Pabrik 

     3 Pojok Karya 

       

  52.04.17.008 8 Mapin Beru 1 Mapin Beru 

     2 Tiu Bage 

     3 Jebak Bele 
       

12 Labuhan 
Badas 

52.04.18.001 1 Labuhan Badas 1 Labuhan Badas 

     2 Empan 

     3 Sampar Maras  

     4 Kanapuri 

     5 Suka Damai 

     6 Kayu Madu  
       

  52.04.18.002 2 Karang Dima 1 Tj. Pangenas 

     2 Sumer Payung  

     3 Batu Nisung 

     4 Bangkong 

     5 Pamulung 

     6 Buin Pandan 

     7 Kayangan 
       

  52.04.18.003 3 Labuhan 
Sumbawa 

1 Kali Baru  

     2 Padak 

     3 Pasir 

     4 Kauman 

     5 Olat Rarang 

     6 Griya Idola 
       

  52.04.18.004 4 Labuhan Aji 1 Labuhan Aji 

     2 Arung Santek 

     3 Lepaloang 

     4 Brang Kua 
       

  52.04.18.005 5 Sebotok 1 Sebotok 

     2 Sebaru 

     3 Patedong 
       

  52.04.18.006 6 Bajo Medang 1 Bajo Barat 

     2 Bajo Timur 

     3 Mandar 



14 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.18.007 7 Bugis Medang 1 Sanunu 

     2 Kerapu 

       

13 Labangka 52.04.19.001 1 Labangka 1 Bukit Permai 

     2 Telaga Ungkak 

     3 Beringin Jaya 

     4 Telaga Bakti 

     5 Mekar Jaya  

       

  52.04.19.002 2 Sekokat 1 Muhajirin 

     2 Pasinggah 

     3 Srilangka 

     4 Karang Baru  

       

  52.04.19.003 3 Suka Mulya  1 Mekar Jaya 

     2 Tumpang Sari 

     3 Bunga Mekar 

       

  52.04.19.004 4 Suka Damai 1 Karang Agung 

     2 Karang Tengah 

     3 Karang Banjar 

     4 Karang Geluni 

     5 Karang Anyar 

     6 Kembang Kuning 

       

  52.04.19.005 5 Jaya Makmur 1 Maju Jaya 

     2 Maris Gama  

     3 Labawa 

       

14 Buer  52.04.20.001 1 Tarusa 1 Tarusa Atas 

     2 Tarusa Bawa 

     3 Keramat 

     4 Tarusa Batu 

       

  52.04.20.002 2 Juru Mapin  1 Juru Mapin A 

     2 Juru Mapin B 

     3 Juru Mapin Orong 

       

  52.04.20.003 3 Kalabeso 1 Kalabeso A 

     2 Kalabeso B 

       

  52.04.20.004 4 Labuhan Burung 1 Labuhan Burung 

     2 Pernang 

       

  52.04.20.005 5 Pulau Kaung 1 Kaung Atas 

     2 Kaung Bawa 

     3 Kaung Tengah 

       

  52.04.20.006 6 Buin Baru 1 Propok 

     2 Brang Loka 

     3 Brang Beru  

     4 Belkong Beru  

       

15 Rhee 52.04.21.001 1 Rhee 1 Rhee Beru 

     2 Pelita 

     3 Rhee Gedong 

     4 Penyampang 

     5 Poto Pedu 

       
  



15 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.21.002 2 Sampe 1 Seseng 

     2 Baru 

       

  52.04.21.003 3 Luk 1 Luk Atas 

     2 Luk Karya  

     3 Kuang 

     4 Bukit Tinggi  

     5 Bermang 

       

  52.04.21.004 4 Rhee Loka 1 Rhee Loka 

     2 Meno  

     3 Karang Rea 

     4 Karang Luar 

       

16 Unter Iwes 52.04.22.001 1 Pelat 1 Pelat I 

     2 Pelat II 

     3 Brang Pelat 

     4 Uma Buntar 

       

  52.04.22.002 2 Kerekeh 1 Kerekeh 

     2 Selang A 

     3 Selang B 

     4 Selang Beru 

     5 Perung 

     6 Sampa  

     7 Aingelar 

       

  52.04.22.003 3 Boak 1 Boak A 

     2 Boak B 

     3 Boak Beru 

       

  52.04.22.004 4 Jorok 1 Jorok 

     2 Batu Bayang 

     3 Ganinggara 

       

  52.04.22.005 5 Kerato 1 Kerato 

     2 Genang Genis 

     3 Sering Atas 

     4 Sering Ai Mata 

     5 Sering Beta 

       

  52.04.22.006 6 Pungka 1 Pungka  

     2 Sumer Aji 

     3 Tamere 

       

  52.04.22.007 7 Uma Beringin 1 Uma Beringin 

     2 Uma Kopang 

     3 Unter Gedong 

       

  52.04.22.008 8 Nijang 1 Nijang Atas 

     2 Nijang Tengah 

     3 Nijang Bawah  

       

17 Moyo Utara 52.04.23.001 1 Pungkit 1 Pungkit A 

     2 Pungkit B 

     3 Pungkit T 

     4 Ai Limung 

     5 Mekar Sari 

     6 Mekar Jaya 

       



16 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.23.002 2 Sebewe 1 Sebewe 

     2 Senampar 

     3 Sabang 

       

  52.04.23.003 3 Penyaring 1 Penyaring A 

     2 Penyaring B 

     3 Omo 

     4 Uma Kola 

       

  52.04.23.004 4 Kukin  1 Kukin Atas 

     2 Kukin Bawa 

     3 Ai Bari  

     4 Unter Mas 

     5 Bajo 

       

  52.04.23.005 5 Baru Tahan  1 Baru A 

     2 Baru B 

     3 Tahan 

       

  52.04.23.006 6 Songkar 1 Songkar A 

     2 Songkar B 

     3 Songkar Tengah 

       

18 Maronge  52.04.24.001 1 Simu 1 Simu 

     2 Panemung 

     3 Jeliti 

       

  52.04.24.002 2 Maronge  1 Maronge  

     2 Unter Ban 

     3 Unter Sari 

     4 Unter Telang 

     5 Kembang Sejati 

     6 Puncak Mengas 

     7 Tiu Sarungan  

     8 Batu Nyonyong 

     9 Santri 

       

  52.04.24.003 3 Pemasar 1 Pemasar Dalam 

     2 Bukit Kembang 

     3 Pelita 

     4 Truntum 

       

  52.04.24.004 4 Labuhan 
Sangoro 

1 Sangoro A 

     2 Sangoro B 

     3 Gili Tapan 

       

19 Tarano 52.04.25.001 1 Bantulanteh 1 Bantu 

     2 Malalo 

     3 Kerongkeng 

       

  52.04.25.002 2 Labuhan 
Bontong 

1 Bontong 

     2 Parang A 

     3 Parang B 

     4 Bonto  

     5 Tarano 

     6 Tiu Sangat 

       
  



17 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.25.003 3 Labuhan Aji 1 Ai Paya 

     2 Unter 

     3 Labuhan Terujung 

     4 Ampu 

     5 Padaelo 

       

  52.04.25.004 4 Labuhan Jambu 1 Jambu Timur 

     2 Jambu Barat 

     3 Ketapang 

     4 Labuhan Liang 

     5 Nanga Pela 

       

  52.04.25.005 5 Mata 1 Mata Barat  

     2 Sili 

     3 Mali 

     4 Panubu 

     5 Mata Timur 

       

  52.04.25.006 6 Tolo’ Oi 1 Batu Mas 

     2 Brang Tenga’ 

     3 Makarti 

       

  52.04.25.007 7 Banda 1 Banda Semu 

     2 Banda 

     3 Tangko 

       

  52.04.25.008 8 Labuhan Pidang 1 Pidang 

     2 Bukit Tinggi 

     3 Kumil 

       

20 Lopok 52.04.26.001 1 Pungkit  1 Pungkit Loka A 

     2 Pungkit Loka B 

     3 Pungkiit Beru 

     4 Pungkit Beru A 

     5 Pungkit Beru B 

       

  52.04.26.002 2 Berora 1 Berora  

     2 Ramolong 

     3 Serange 

     4 Sekayu 

     5 Sampar Pelam 

       

  52.04.26.003 3 Lopok 1 Lopok Atas Timur 

     2 Lopok Bawah 

     3 Kemang Kuning 

     4 Kadewa 

     5 Temung Jangi 

     6 Batu Ongo 

     7 Bage Tango 

     8 Pasinar 

       

  52.04.26.004 4 Langam  1 Langam 

     2 Penam Raya  

     3 Kabuyit 

     4 Sigar Mandang 

     5 Lagenang 

       

  52.04.26.005 5 Mama 1 Mama 

     2 Tabose 

     3 Leweng 



18 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

     4 Sabintang 

     5 Tepisilaga 

       

  52.04.26.006 6 Lopok Beru 1 Lopok Berui Barat 

     2 Lopok Beru Timur 

     3 Panca Utama 

       

  52.04.26.007 7 Tatede 1 Tatede Dalam A 

     2 Tatede Dalam B 

     3 Tatede Luar 

     4 Sedam 

       

21 Lenangguar 52.04.27.001 1 Tatebal 1 Tatebal 

     2 Rate Atas 

     3 Rate Bawah  

       

  52.04.27.002 2 Lenangguar 1 Lenangguar A 

     2 Lenangguar B 

     3 Pamangong 

     4 Pamangong B 

     5 Bukit Kembar 

     6 Kuang Jeringo 

     7 Keramat 

       

  52.04.27.003 3 Ledang 1 Ledang A 

     2 Ledang B 

     3 Lamurung 

       

  52.04.27.004 4 Teladan 1 Teladan A 

     2 Teladan B 

     3 Gunung Setia 

       

22 Orong Telu 52.04.28.001 1 Senawang 1 Senawang A 

     2 Senawang B 

     3 Gunung Karya 

     4 Harapan Jaya 

     5 Baru 

       

  52.04.28.002 2 Kelawis 1 Kelawis 

     2 Buin Empat 

     3 Pelita Masa 

       

  52.04.28.003 3 Mungkin 1 Mungkin 

     2 Karya Baru  

     3 Bakti Jaya 

     4 Kopo 

     5 Tangkelak 

     6 Posong 

       

  52.04.28.004 4 Sebeok 1 Sebeok A 

     2 Sebeok B 

     3 Lamoak 

       

23 Lantung 52.04.29.001 1 Lantung 1 Lantung 

     2 Batu Praga 

     3 Batu Bela 

       

  52.04.29.002 2 Sepukur 1 Sepukur 

     2 Pengadang A 

     3 Pengadang B 



19 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

  52.04.29.003 3 Ai Mual 1 Ai Mual A 

     2 Ai Mual B 

     3 Masjid 

       

  52.04.29.004 4 Padesa 1 Padesa A 

     2 Padesa B 

     3 Uma Desa 

 

 
BUPATI SUMBAWA, 

 
TTD 

 

M. HUSNI DJIBRIL 


